

KẾ HOẠCH

Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân và trình HĐND xã thông qua việc sắp xếp các thôn trên địa bàn xã Yên Trường, tỉnh Thanh Hóa

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025; Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022 (được sửa đổi, bổ sung năm 2025); Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Nghị định số 185/2026/NĐ-CP ngày 26/5/2026 của Chính phủ về tổ chức, hoạt động của thôn, tổ dân phố và chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố; Quyết định số 1717/QĐ-UBND ngày 09/6/2026 của UBND tỉnh phê duyệt Phương án tổng thể sắp xếp thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh; UBND xã Yên Trường ban hành Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân và trình HĐND xã thông qua việc sắp xếp các thôn trên địa bàn xã Yên Trường, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Việc Tổ chức lấy ý kiến nhân dân nhằm bảo đảm thực hiện đầy đủ quyền làm chủ của nhân dân theo Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở; tạo sự đồng thuận của nhân dân trong quá trình thực hiện sáp nhập, sắp xếp lại các thôn.

Thông qua quá trình lấy ý kiến, đánh giá mức độ đồng thuận của nhân dân đối với Đề án sáp nhập, sắp xếp các thôn trên địa bàn xã Yên Trường; đồng thời tiếp thu các ý kiến góp ý để hoàn thiện nội dung Đề án.

2. Yêu cầu

Phải bảo đảm dân chủ, công khai, minh bạch, đúng trình tự, thủ tục; phản ánh trung thực ý chí, nguyện vọng của nhân dân.

Bảo đảm tất cả cử tri đại diện hộ gia đình được tiếp cận đầy đủ thông tin về Đề án.

Kết quả lấy ý kiến phải được tổng hợp chính xác, trung thực, phản ánh đúng ý chí, nguyện vọng của nhân dân.

II. NHIỆM VỤ VÀ LỘ TRÌNH, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Tổ chức thông tin, tuyên truyền

1.1. Nội dung trọng tâm của công tác thông tin, tuyên truyền:

- Các chủ trương, quy định có liên quan của trung ương, của tỉnh, của xã; vai trò, ý nghĩa, sự cần thiết của việc sắp xếp thôn.

- Nội dung chính của Đề án sắp xếp thôn.

- Tên gọi và ý nghĩa về tên gọi của thôn mới.
- Dự kiến nơi bố trí nhà văn hóa của thôn mới.
- Quyền và nghĩa vụ của cử tri trong việc lấy ý kiến.
- Các nội dung khác có liên quan.

1.2. Hình thức thông tin, tuyên truyền: Trên trang thông tin điện tử xã Yên Trường, trên hệ thống loa truyền thanh của xã, của thôn.

1.3. Thời gian thông tin, tuyên truyền: Thường xuyên, liên tục.

2. Xây dựng Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân

2.1. Phòng Văn hóa - Xã hội:

Tham mưu xây dựng Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân về sắp xếp thôn thuộc xã Yên Trường.

Thời gian thực hiện: Đã hoàn thành.

2.2. UBND xã công khai Kế hoạch lấy ý kiến Nhân dân, nội dung lấy ý kiến về sắp xếp thôn.

Thời gian thực hiện: Từ ngày 10/6/2026.

a) Các hình thức công khai thông tin, gồm:

(1) Niêm yết thông tin tại trụ sở HĐND, UBND xã, tại nhà văn hóa và các điểm sinh hoạt cộng đồng ở thôn;

(2) Đăng tải trên trang thông tin điện tử của xã;

(3) Công khai trên hệ thống truyền thanh của cấp xã;

(4) Gửi đến Trưởng thôn để thông báo đến Nhân dân (việc thông báo thông tin đến Nhân dân được thực hiện thông qua một hoặc nhiều hình thức như: thông báo tại cuộc họp của cộng đồng dân cư, cuộc họp, sinh hoạt của tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội và các tổ chức, đoàn thể khác ở thôn; thông báo trực tiếp hoặc gửi văn bản thông báo đến từng hộ gia đình; thông qua tin nhắn đến đại diện hộ gia đình hoặc sử dụng mạng xã hội hoạt động hợp pháp theo quy định của pháp luật và đã được cộng đồng dân cư thống nhất lựa chọn).

(4) Các hình thức khác theo quy định của pháp luật và quy chế thực hiện dân chủ ở xã phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, bảo đảm để Nhân dân tiếp cận thông tin chính xác, đầy đủ, kịp thời, thuận lợi.

b) Thời điểm công khai thông tin: Từ ngày 10/6/2026.

3. Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân

Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân theo quy định của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022 (được sửa đổi, bổ sung năm 2025); Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Nghị định số 185/2026/NĐ-CP ngày 26/5/2026 của Chính phủ về tổ chức, hoạt động của thôn, tổ dân phố và chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố, cụ thể:

3.1. Phạm vi và nội dung lấy ý kiến Nhân dân:

(1) Thôn Lê Xá và thôn Mỹ Bi.

Lấy ý kiến nhân dân về sắp xếp toàn bộ diện tích, quy mô số hộ của thôn Lê Xá (553 hộ, 2.257 người, diện tích 93.1 ha) và của thôn Mỹ Bi (157 hộ, 602 người, diện tích 14.8 ha) thành thôn có tên gọi là thôn Lê Xá.

- Sau khi sắp xếp, thôn Lê Xá có 710 hộ, 2877 người, diện tích 107.9 ha.
- Vị trí đặt nhà văn hóa, khu thể thao của thôn mới: Nhà văn hóa thôn Lê Xá.

(2) Thôn Phù Hưng 1 và Phù Hưng 2.

Lấy ý kiến nhân dân về sắp xếp toàn bộ diện tích, quy mô số hộ của thôn Phù Hưng 1 (425 hộ, 1683 người, diện tích 77.7 ha) và của thôn Phù Hưng 2 (366 hộ, 1278 người, diện tích 57.4 ha) thành thôn có tên gọi là thôn Phù Hưng.

- Sau khi sắp xếp, thôn Phù Hưng có 791 hộ, 2961 người, diện tích 135.1 ha.
- Vị trí đặt nhà văn hóa, khu thể thao của thôn mới: Nhà văn hóa thôn Phù Hưng 2.

(3) Thôn Thị Thụ và thôn Phụng Lai.

Lấy ý kiến nhân dân về sắp xếp toàn bộ diện tích, quy mô số hộ của thôn Thị Thụ (275 hộ, 1049 người, diện tích 56.8 ha) và của thôn Phụng Lai (554 hộ, 2001 người, diện tích 183.2 ha) thành thôn có tên gọi là thôn Phụng Lai.

- Sau khi sắp xếp, thôn Phụng Lai có 829 hộ, 3050 người, diện tích 183.2 ha.
- Vị trí đặt nhà văn hóa, khu thể thao của thôn mới: Nhà văn hóa thôn Phụng Lai.

- Lý do sắp xếp: Do thôn Thị Thụ có quy mô dân số dưới 350 hộ. Thôn Thị Thụ

(4) Thôn Tân Phong, thôn Tam Đa và thôn Lý Nhân

Lấy ý kiến nhân dân về sắp xếp toàn bộ diện tích, quy mô số hộ của thôn Tân Phong (212 hộ, 787 người, diện tích 41.5 ha) và của thôn Tam Đa (309 hộ, 1159 người, diện tích 68.6 ha) và của thôn Lý Nhân (412 hộ, 1551 người, diện tích 68.5 ha) thành thôn có tên gọi là thôn Tam Đa.

- Sau khi sắp xếp, thôn Tam Đa có 933 hộ, 3497 người, diện tích 178.6 ha.
- Vị trí đặt nhà văn hóa, khu thể thao của thôn mới: Nhà văn hóa thôn Tam Đa.

(5) Thôn Phố Kiều và một phần thôn Thạc Quả

Lấy ý kiến nhân dân về sắp xếp toàn bộ diện tích, quy mô số hộ của thôn Phố Kiều (670 hộ, 2353 người, diện tích 55.9 ha) và một phần thôn Thạc Quả từ dốc nhà văn hóa thôn Thạc Quả chạy dọc Quốc lộ 47B về phía thôn Phố Kiều (279 hộ, 1033 người, diện tích 35.67 ha) thành thôn mới có tên gọi là thôn Phố Kiều.

- Sau khi sắp xếp, thôn Phố Kiều có 949 hộ, 3386 người, diện tích 91.57 ha.
- Vị trí đặt nhà văn hóa, khu thể thao của thôn mới: Nhà văn hóa thôn Phố Kiều.

(6) Thôn Lựu Khê và một phần thôn Thạc Quả

Lấy ý kiến nhân dân về sắp xếp toàn bộ diện tích, quy mô số hộ của thôn Lựu Khê (538 hộ, 1871 người, diện tích 102.6 ha) và một phần thôn Thạch Quả từ đốc nhà văn hóa thôn Thạch Quả chạy dọc Quốc lộ 47B về phía thôn Lựu Khê, toàn bộ cụm dân cư khu Vườn Xà và toàn bộ cụm dân cư Đông Khê cũ (165 hộ, 510 khẩu, 38.13ha) thành thôn mới có tên gọi là thôn Lựu Khê.

- Sau khi sắp xếp, thôn Lựu Khê có 703 hộ, 2381 người, diện tích 140.73 ha.
- Vị trí đặt nhà văn hóa, khu thể thao của thôn mới: Nhà văn hóa thôn Lựu Khê.

(7) Thôn 1, thôn 2 và thôn 3

Lấy ý kiến nhân dân về sắp xếp toàn bộ diện tích, quy mô số hộ của thôn 1 (329 hộ, 1058 người, diện tích 116.1 ha) và của thôn 2 (438 hộ, 1564 người, diện tích 127.5 ha) và của thôn 3 (412 hộ, 1352 người, diện tích 102.5 ha) thành thôn mới có tên gọi là thôn Hồ Bái.

- Sau khi sắp xếp, thôn Hồ Bái có 1179 hộ, 3974 người, diện tích 346.1 ha.
- Vị trí đặt nhà văn hóa, khu thể thao của thôn mới: Nhà văn hóa thôn 2.

(8) Thôn Thọ Lạc, thôn Lạc Trung và thôn Long Tiến

Lấy ý kiến nhân dân về sắp xếp toàn bộ diện tích, quy mô số hộ của thôn Thọ Lạc (299 hộ, 1152 người, diện tích 78.7 ha) và của thôn Lạc Trung (360 hộ, 1354 người, diện tích 90.9 ha) và của thôn Long Tiến (305 hộ, 1300 người, diện tích 95 ha) thành thôn mới có tên gọi là thôn Yên Trung 1.

- Sau khi sắp xếp, thôn Yên Trung 1 có 964 hộ, 3806 người, diện tích 264.6 ha.
- Vị trí đặt nhà văn hóa, khu thể thao của thôn mới: Nhà văn hóa thôn được đặt tại Trụ sở UBND xã Yên Trung cũ.

(9) Thôn Tân Thành, thôn Nam Thạch và thôn Khả Phú

Lấy ý kiến nhân dân về sắp xếp toàn bộ diện tích, quy mô số hộ của thôn Tân Thành (234 hộ, 963 người, diện tích 62.2 ha) và của thôn Nam Thạch (332 hộ, 1341 người, diện tích 77.3 ha) và của thôn Khả Phú (217 hộ, 839 người, diện tích 54.2 ha) thành thôn mới có tên gọi là thôn Yên Trung 2.

- Sau khi sắp xếp, thôn Yên Trung 2 có 783 hộ, 3143 người, diện tích 193.7 ha.
- Vị trí đặt nhà văn hóa, khu thể thao của thôn mới: Nhà văn hóa thôn được quy hoạch tại thôn Nam Thạch với diện tích 3.000m².

3.2. Hình thức lấy ý kiến Nhân dân:

Phát phiếu lấy ý kiến của hộ gia đình;

3.3. Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân:

a) Nội dung, trình tự, quy trình, trách nhiệm lấy ý kiến Nhân dân:

*** Nội dung lấy ý kiến Nhân dân:**

- Sự cần thiết thực hiện sắp xếp sáp nhập thôn.
- Phương án sắp xếp, sáp nhập thôn theo Đề án của UBND xã.

- Tên gọi của thôn mới sau sáp nhập, sắp xếp xã.
- Địa điểm nhà văn hóa trung tâm và các nội dung khác liên quan theo Đề án.

*** Trình tự xin ý kiến nhân dân:**

Thực hiện theo quy định tại Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở số 87/VBHN-VPQH ngày 22/8/2025, cụ thể như sau:

- Ủy ban nhân dân xã ban hành kế hoạch tổ chức lấy ý kiến nhân dân về sáp nhập, sắp xếp lại các thôn trên địa bàn xã;
- Công khai đầy đủ các tài liệu liên quan đến việc sắp xếp lại các thôn trên địa bàn xã theo quy định;
- Thành lập các Tổ phát phiếu lấy ý kiến nhân dân tại các thôn;
- Tổ chức phát phiếu, hướng dẫn nhân dân tham gia ý kiến; thu hồi phiếu sau khi hoàn thành việc lấy ý kiến;
- Tổng hợp kết quả lấy ý kiến nhân dân, lập biên bản kiểm phiếu và báo cáo kết quả thực hiện;
- Hoàn thiện hồ sơ trình Hội đồng nhân dân xã xem xét, ban hành Nghị quyết về việc sắp xếp lại các thôn theo quy định.

Việc lấy ý kiến nhân dân được thực hiện công khai, dân chủ, minh bạch; đảm bảo mỗi hộ gia đình được phát 01 phiếu lấy ý kiến; nội dung lấy ý kiến phải rõ ràng, dễ hiểu, tạo điều kiện thuận lợi để nhân dân tham gia.

*** Quy trình lấy phiếu ý kiến nhân dân**

- Tổ công tác phát phiếu trực tiếp đến đại diện hộ gia đình; hướng dẫn nghiên cứu tài liệu, cho ý kiến bằng cách đánh dấu vào ô “Đồng ý” hoặc “Không đồng ý”, ghi ý kiến khác (nếu có), ký và ghi rõ họ tên vào phiếu.
- Đối với hộ gia đình vắng mặt tại thời điểm phát phiếu, Tổ công tác chủ động liên hệ, hẹn thời gian phù hợp để phát phiếu, thu phiếu, bảo đảm tối đa tỷ lệ tham gia lấy ý kiến.
- Sau khi hoàn thành việc lấy ý kiến, Tổ công tác tổ chức kiểm phiếu công khai tại nhà văn hóa thôn hoặc địa điểm phù hợp.
- + *Phiếu hợp lệ là phiếu:* Đúng mẫu quy định; Có đóng dấu treo của UBND xã; Chỉ đánh dấu vào một trong hai ô “Đồng ý” hoặc “Không đồng ý”.
- + *Phiếu không hợp lệ là phiếu:* Không đúng mẫu; Không đóng dấu treo của UBND xã; Đánh dấu đồng thời cả hai ô hoặc không đánh dấu vào ô nào. Đối với các trường hợp còn có ý kiến khác nhau về tính hợp lệ của phiếu, Tổ công tác thảo luận tập thể và quyết định theo đa số.
- Tổ công tác tổng hợp số lượng phiếu phát ra, phiếu thu về, phiếu hợp lệ, không hợp lệ; số phiếu đồng ý, không đồng ý; tổng hợp các ý kiến khác của cử tri và lập biên bản kiểm phiếu theo mẫu quy định.
- Sau khi hoàn thành kiểm phiếu, Tổ công tác bàn giao toàn bộ phiếu và biên bản kiểm phiếu về UBND xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội)

- UBND xã tổng hợp kết quả lấy ý kiến nhân dân; nghiên cứu tiếp thu, giải trình các ý kiến góp ý; hoàn thiện Đề án, hồ sơ trình Hội đồng nhân dân xã xem xét, ban hành Nghị quyết theo quy định; đồng thời báo cáo cơ quan có thẩm quyền cấp trên theo quy định.

*** Trách nhiệm lấy ý kiến nhân dân:**

Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch lấy ý kiến Nhân dân về Đề án sắp xếp các thôn thuộc xã Yên Trường. Kế hoạch lấy ý kiến Nhân dân về Đề án sắp xếp các thôn thuộc xã Yên Trường được gửi đến Hội đồng nhân dân và Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam xã Yên Trường.

Ủy ban nhân dân cấp xã phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt nam và các tổ chức chính trị - xã thực hiện theo Kế hoạch lấy ý kiến Nhân dân về Đề án sắp xếp các thôn thuộc xã Yên Trường.

b) Thời gian lấy ý kiến: Thực hiện lấy ý kiến nhân dân trong 02 ngày 13-14/6/2026 (Thứ 7, Chủ nhật). Hoàn thành việc lấy ý kiến trước ngày 16/6/2026.

c) Tài liệu lấy ý kiến Nhân dân, gồm:

- Mẫu phiếu lấy ý kiến Nhân dân.
- Đề án và Bản tóm tắt Đề án sắp xếp thôn.
- Các tài liệu khác liên quan (nếu có).

3.4. Tổng hợp kết quả lấy ý kiến Nhân dân: Xong trước ngày 18/6/2026.

4. Trình HĐND xã xem xét, quyết định

4.1. UBND xã tổng hợp, tiếp thu, giải trình ý kiến tham gia của Nhân dân để hoàn thiện hồ sơ trình HĐND xã; thời gian hoàn thành trước ngày: 20/6/2026.

Hồ sơ thành lập, sắp xếp, tổ chức lại thôn gồm:

- a) Tờ trình của UBND xã.
- b) Đề án sắp xếp thôn của UBND xã.
- c) Báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến Nhân dân.
- d) Báo cáo tổng hợp, tiếp thu, giải trình ý kiến của Nhân dân (nếu có).
- e) Dự thảo Nghị quyết của HĐND cấp xã.

4.2. HĐND xã xem xét, ban hành Nghị quyết về việc sắp xếp thôn.

Thời gian hoàn thành trước ngày: 25/6/2026.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội

- Tăng cường tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực tham gia đóng góp ý kiến đối với Đề án.

- Tham gia giám sát quá trình tổ chức lấy ý kiến nhân dân, bảo đảm công khai, dân chủ, khách quan và đúng quy định.

- Phối hợp nắm tình hình tư tưởng, tâm tư, nguyện vọng của nhân dân; phản ánh kịp thời các kiến nghị, đề xuất đến UBND xã.

2. Văn phòng HĐND và UBND xã

- Chuẩn bị điều kiện phục vụ các cuộc họp của UBND xã, Hội đồng nhân dân xã liên quan đến việc sắp xếp lại các thôn.

- Bảo đảm điều kiện hậu cần, in ấn tài liệu phục vụ triển khai Kế hoạch.

3. Phòng Kinh tế

- Tham mưu bố trí nguồn kinh phí phục vụ triển khai Kế hoạch.

- Tham mưu công tác lập dự toán, hướng dẫn thanh quyết toán kinh phí thực hiện sắp xếp thôn theo quy định.

4. Trung tâm Cung ứng dịch vụ công

Viết bài và tổ chức tuyên truyền Kế hoạch và các nội dung liên quan đến việc lấy ý kiến nhân dân về việc sắp xếp lại các thôn trên địa bàn xã Yên Trường trên hệ thống truyền thanh xã, trang thông tin điện tử, trang Fanpage của xã và các hình thức thông tin phù hợp khác.

5. Công an xã

- Rà soát, lập danh sách hộ gia đình tại các thôn.

- Xây dựng phương án bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong quá trình tổ chức lấy ý kiến nhân dân.

- Phối hợp xử lý kịp thời các tình huống phát sinh, không để bị động, bất ngờ.

6. Ban Chỉ huy quân sự xã

Phối hợp với Công an xã bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn trong quá trình tổ chức lấy ý kiến nhân dân.

7. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Là cơ quan thường trực, tham mưu xây dựng Đề án, các tài liệu phục vụ lấy ý kiến nhân dân; hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ cho các thôn và các tổ công tác.

- Tham mưu thành lập các tổ công tác; in ấn, cấp phát phiếu lấy ý kiến và tài liệu liên quan.

- Tổng hợp kết quả lấy ý kiến nhân dân; tham mưu hoàn thiện hồ sơ trình Hội đồng nhân dân xã và cơ quan có thẩm quyền.

- Theo dõi, đôn đốc tiến độ thực hiện; tổng hợp khó khăn, vướng mắc, tham mưu UBND xã xem xét, giải quyết.

8. Trưởng thôn, Ban CTMT thôn và Tổ công tác lấy ý kiến nhân dân

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng về Đề án và Kế hoạch lấy ý kiến nhân dân; niêm yết đầy đủ tài liệu tại nhà văn hóa thôn.

- Phối hợp rà soát lập danh sách đại diện hộ gia đình lấy ý kiến.

- Tổ chức lấy ý kiến nhân dân bảo đảm đúng quy trình, tiến độ, chất lượng.

- Phát phiếu và kiểm phiếu lấy ý kiến nhân dân về Đề án sáp nhập, sắp xếp lại các thôn.

- Tổng hợp, bàn giao phiếu lấy ý kiến và biên bản kiểm phiếu đúng thời gian quy định.

9. Các cán bộ, công chức xã được phân công phụ trách địa bàn

Có trách nhiệm phối hợp, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các thôn trong quá trình triển khai thực hiện; chịu trách nhiệm trước UBND xã về tiến độ, chất lượng thực hiện nhiệm vụ tại địa bàn được phân công.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân và trình HĐND xã xem xét, quyết định sắp xếp thôn; UBND xã Yên Trường đề nghị các cơ quan chuyên môn, các thôn, cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả và đúng tiến độ, thời gian theo quy định./.

Nơi nhận:

- TT. Đảng ủy, TT. HĐND (để b/c);
- CT, các PCT. UBND xã;
- MTTQ và các đoàn thể CT-XH;
- Trưởng các phòng, đơn vị thuộc UBND xã;
- Trưởng thôn, Trưởng BCTMT thôn;
- Lưu: VT, VHXX.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Nam